

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: 6º Bimestre de 2013

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
			RS 1,00				
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	82.500.000,00	82.500.000,00	13.109.046,42	15,89%	75.069.810,29	90,99%	7.430.189,71
RECEITAS CORRENTES	80.570.000,00	80.570.000,00	12.961.496,42	16,09%	73.988.720,34	91,83%	6.581.279,66
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.023.700,00	2.023.700,00	338.049,80	16,70%	2.038.638,60	100,74%	-14.938,60
Taxas	2.020.000,00	2.020.000,00	336.365,56	16,65%	2.026.887,84	100,34%	-6.887,84
Contribuição de Melhoria	3.700,00	3.700,00	1.684,24	45,52%	11.750,76	317,59%	-8.050,76
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	747.600,00	747.600,00	459.987,96	61,53%	840.837,26	112,47%	-93.237,26
Receitas de Valores Mobiliários	747.600,00	747.600,00	459.987,96	61,53%	840.837,26	112,47%	-93.237,26
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	66.680.600,00	66.680.600,00	10.517.784,43	15,77%	60.527.919,80	90,77%	6.152.680,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.118.100,00	11.118.100,00	1.645.674,23	14,80%	10.581.324,68	95,17%	536.775,32
Multas e Juros de Mora	756.000,00	756.000,00	194.922,80	25,78%	893.655,92	118,21%	-137.655,92
Indenizações e Restituições	644.400,00	644.400,00	8.545,56	1,33%	66.055,59	10,25%	578.344,41
Receita da Dívida Ativa	9.543.900,00	9.543.900,00	1.408.447,26	14,76%	9.446.342,37	98,98%	97.557,63
Receitas Correntes Diversas	173.800,00	173.800,00	33.758,61	19,42%	175.270,80	100,85%	-1.470,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.930.000,00	1.930.000,00	147.550,00	7,65%	1.081.089,95	56,02%	848.910,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	147.550,00	184,44%	147.550,00	184,44%	-67.550,00
Alienação de Bens Móveis	80.000,00	80.000,00	147.550,00	184,44%	147.550,00	184,44%	-67.550,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.850.000,00	1.850.000,00	0,00	0,00%	933.539,95	50,46%	916.460,05
Transferências de Convênios	1.850.000,00	1.850.000,00	0,00	0,00%	933.539,95	50,46%	916.460,05
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	82.500.000,00	82.500.000,00	13.109.046,42	15,89%	75.069.810,29	90,99%	7.430.189,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	82.500.000,00	82.500.000,00	13.109.046,42	15,89%	75.069.810,29	90,99%	7.430.189,71
DÉFICIT (VI)	-	-	-		-		-
TOTAL (VII) = (V + VI)	82.500.000,00	82.500.000,00	13.109.046,42	-	75.069.810,29	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-		2.670.000,00		-
Superávit Financeiro	-	-	-		510.000,00		-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-		2.160.000,00		-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	% (g/f)	
				RS 1,00					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	82.500.000,00	37.904.774,69	120.404.774,69	5.702.492,36	73.551.758,19	13.571.810,52	69.043.597,61	57,34%	51.361.177,08
DESPESAS CORRENTES	74.420.000,00	-441.000,00	73.979.000,00	4.445.228,20	68.055.556,04	12.850.737,67	65.219.192,30	88,16%	8.759.807,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.165.000,00	517.000,00	24.682.000,00	4.955.931,28	23.907.735,61	4.955.931,28	23.907.735,61	96,86%	774.264,39
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	50.255.000,00	-958.000,00	49.297.000,00	-510.703,08	44.147.820,43	7.894.806,39	41.311.456,69	83,80%	7.985.543,31
DESPESAS DE CAPITAL	8.080.000,00	38.345.774,69	46.425.774,69	1.257.264,16	5.496.202,15	721.072,85	3.824.405,31	8,24%	42.601.369,38
INVESTIMENTOS	8.080.000,00	38.345.774,69	46.425.774,69	1.257.264,16	5.496.202,15	721.072,85	3.824.405,31	8,24%	42.601.369,38
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	82.500.000,00	37.904.774,69	120.404.774,69	5.702.492,36	73.551.758,19	13.571.810,52	69.043.597,61	57,34%	51.361.177,08
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	82.500.000,00	37.904.774,69	120.404.774,69	5.702.492,36	73.551.758,19	13.571.810,52	69.043.597,61	57,34%	51.361.177,08
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	6.026.212,68		-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	82.500.000,00	37.904.774,69	120.404.774,69	5.702.492,36	73.551.758,19	13.571.810,52	75.069.810,29	62,35%	-

FONTE: